LEI Nº 114/2011

“Regulamenta o vencimento do cargo em comissão e de livre
nomeação e exoneração instituído pela Lei Municipal nº
39/2009 de 24 de setembro de 2009, artigo 8º inciso I, e dá
outras providências”.

O Prefeito Municipal de Piau, no uso de suas atribuições legais, em
cumprimentos ao que Dispõe o inciso IX do art. 37 da Constituição Federal faz saber
que a Câmara Municipal de Piau aprova, e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - A remuneração do cargo comissionado instituído pela Lei Municipal
39/2009, fica estabelecido nos termos do anexo I desta Lei Complementar.

Art. 2º - As despesas decorrentes desta Lei Complementar correrão por conta de
recursos disponibilizados no orçamento vigente.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Piau, 07 de dezembro de 2011

Rogério Lopes de Castro
Prefeito Municipal

ANEXO I

TABELA DE VENCIMENTO:
Cargo em comissão

DENOMINAÇÃO DA FUNÇÃO:
Chefe do Serviço de Políticas Públicas da Assistência Social e do Trabalho e
coordenação do CRAS.

ATRIBUIÇÕES DA FUNÇÃO:

1- Articular, acompanhar e avaliar o processo de implementação dos programas,
serviços, projetos de proteção social básica operacionalizada nessa unidade

2- Articular as ações junto à política de Assistência Social e fortalecimento da rede
de serviços de proteção social básica.

 VENCIMENTO:
R$ 1.750.00 (Um mil, setecentos e cinqüenta reais)

Rogério Lopes de Castro.
Prefeito Municipal.

JJUUSSTTIIFFIICCAATTIIVVAA

TTrraattaa--ssee  ddee  pprroojjeettoo  ddee  LLeeii  qquuee  vviissaa  mmeellhhoorraarr  aa  eessttrruuttuurraa  oorrggaanniizzaacciioonnaall
ddoo  CCeennttrroo  ddee  RReeffeerreenncciiaa  ddaa  AAssssiissttêênncciiaa  SSoocciiaall  CCRRAASS,,  nnoo  sseennttiiddoo  ddee  aaddeeqquuáá--llaa  aaoo
ccoommaannddoo  ddaa  LLeeii  MMuunniicciippaall  nnºº  3399//22000099  ddee  2244  ddee  sseetteemmbbrroo  ddee  22000099,,  nnoo  qquuee  ssee  rreeffeerree  àà
rreegguullaammeennttaaççããoo  ddaa  ffuunnççããoo  ee  rreemmuunneerraaççããoo  ddoo  ccaarrggoo  ddee  ddiirriiggeennttee  ddaa  DDiivviissããoo  MMuunniicciippaall
ddoo  CCeennttrroo  ddee  RReeffeerreenncciiaa  ddee  AAssssiissttêênncciiaa  SSoocciiaall  vviissaannddoo  mmeellhhoorraarr  oo  aatteennddiimmeennttoo  aaoo
uussuuáárriioo  ddoo  sseerrvviiççoo  ppuubblliiccoo..

PPoorr  cceerrttoo  ee  ddee  ccoonnhheecciimmeennttoo  ddee  ttooddooss  qquuee  aa  ccrriiaaççããoo  ddee  ccaarrggooss  ddeevvee

eessttáá  pprreevviissttaa  eemm  LLeeii  EEssppeeccííffiiccaa,,  oouu  sseejjaa,,  lleeii  eemm  sseennttiiddoo  eessttrriittoo  oo  qquuee  rreepprreesseennttaa  oo  ccaassoo
eemm  aapprreeççoo..

AAssssiimm  rreessttaa  ppaatteennttee  aa  nneecceessssiiddaaddee  ddee  rreegguullaammeennttaaççããoo  ddaa  ffuunnççããoo

ccoonnttiiddaa  nnoo  aarrttiiggoo  88ºº  iinncciissoo  II  ddaa  lleeii  nnºº  3399//22000099  eemm  eessppeecciiaall  ccoomm  rreellaaççããoo  aaoo  vvaalloorr  ddaa
rreemmuunneerraaççããoo..

PPoorr  ffiimm,,  éé  bboomm  lleemmbbrraarr  qquuee  aass  ddeessppeessaass  ddeeccoorrrreenntteess  ddeessttaa  lleeii  ttêêmm

aaddeeqquuaaççããoo  oorrççaammeennttáárriiaa  ee  ffiinnaanncceeiirraa  ccoomm  aa  lleeii  oorrççaammeennttáárriiaa  aannuuaall  ee  ccoommppaattiibbiilliiddaaddee
ccoomm  oo  ppllaannoo..

AAtteennddeennddoo  oorriieennttaaççõõeess  ee  oobbjjeettiivvaannddoo  aa  rreegguullaarriizzaaççããoo  ddaass  aattiivviiddaaddeess
lliiggaaddaass  aa  rreeffeerriiddaa  áárreeaa  ddaa  AAssssiissttêênncciiaa  SSoocciiaall,,  eennccaammiinnhhaammooss  oo  pprreesseennttee  PPrroojjeettoo  nnaa
eexxppeeccttaattiivvaa  ddaa  pplleennaa  aaccoollhhiiddaa  ppoorr  eessssee  eeggrrééggiioo  PPooddeerr  LLeeggiissllaattiivvoo,,  aagguuaarrddaarreemmooss  aa
aannáálliissee  ee  ppoosstteerriioorr  aapprroovvaaççããoo..  ÉÉ  aa  jjuussttiiffiiccaattiivvaa..

PPiiaauu  2233  ddee  aaggoossttoo  ddee  22001100..

RRooggéérriioo  LLooppeess  ddee  CCaassttrroo..
PPrreeffeeiittoo  MMuunniicciippaall